УИД: 12RS0003-01-2025-001589-61

Дело № 1-430/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Йошкар-Ола 20 августа 2025 года

Йошкар-Олинский городской суд 

<

иные данные> в составе: председательствующего судьи Ивакова А.А.,при помощнике судьи Устюговой Е.Н.,с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Йошкар-Олы Керимовой Е.С., ФИО1, защитника – адвоката Разумова Р.Г., представившего удостоверение № и ордер №,подсудимого ФИО3, 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

иные данные>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного до задержания продавцом у 

<

иные данные>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо – «организатор» (далее – «организатор», он же «руководитель»), использующее интернет-магазин «

<

иные данные>», будучи хорошо осведомленным о наличии на территории Российской Федерации устойчивого спроса на наркотические средства (далее – наркотические средства, наркотики) среди приобретателей, а также о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровьянаселения Российской Федерации, посредством использования сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), создало совместно с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «операторов» и «кладменов», устойчивую организованную преступную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе 

<

иные данные>, особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Реализуя преступный умысел, в вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, достоверно зная, что наркотические средства пользуются повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, в целях создания обширной сети незаконного сбыта наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «операторов» и «кладменов», которым предложил использовать для этого «бесконтактную схему» сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами.

В соответствии с предложенной схемой, «организатор» разработал план преступной деятельности, который заключался в следующем: приобретение «кладменами» за собственные денежные средства оптовых партий конкретных видов наркотических средств у третьих (иных) лиц, их последующие деление на более мелкие партии, удобные для сбыта потребителям и непосредственное помещение в тайники – «закладки» на территории Российской Федерации, в том числе 

<

иные данные>, то есть в приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы незаметен для неосведомленных, посторонних лиц (тайники в зданиях, под землей, расположенные в лесном массиве около деревьев, кустарников и в иных местах). В частности, о приобретении наркотических средств «кладмены» сообщали «оператору» о наименовании приобретенного наркотического средства и его массе, после чего «оператор» направлял «кладмену» указание о расфасовке наркотического средства и его помещении в тайники – «закладки» с определением конкретного района населенного пункта в Российской Федерации, в том числе 

<

иные данные>. О выполнении данных указаний «кладмены» направляли «оператору» «отчеты» о проделанной работе, после чего «оператор» предоставлял «кладмену» доступ на витрину интернет-магазина по продаже наркотических средств для размещения информации о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, его наименованием и массой, при этом цену данного наркотического средства устанавливал «организатор». Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был направить заявку в виде сообщения на распространенный среди наркозависимых лиц интернет-магазин «

<

иные данные>», функционирующий как в мессенджере «Telegram»,так и на интернет- площадке «

<

иные данные>» (далее «сайт», «интернет-сайт», «магазин», «интернет-магазин», «интернет – ресурс») и сделать заказ. Специальная программа («бот») на указанных интернет-ресурсах, настроенная на автоматический режим, отправляла покупателю номер банковского счета либо «крипто-кошелька» (далее – «счет», «банковский счет»), на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно установленной «руководителем» организованной группы цены на наркотическое средство. После поступления денежных средств на указанный счет, приобретателю на сайте автоматически отправлялось местонахождение тайниковой «закладки», где последний мог незаметно приобрести наркотик, в соответствии с оплаченными за него денежными средствами. Наряду с автоматическим функционалом в мессенджере «Telegram»,так и на интернет-площадке «

<

иные данные>» содержалась функция «приобретения наркотика через «оператора», который, в соответствии с возложенными на него обязанностями, после поступления заказа на наркотическое средство, направлял покупателю номер счета для оплаты, после чего отслеживал в режиме «онлайн» через сеть «Интернет» на официальном сайте либо в приложениях различных кредитных организаций (банков), поступление денежных средств на указанный счет, и, убедившись в поступлении ожидаемой суммы, сообщал покупателю местонахождение тайниковой «закладки». После продажи наркотического средства по вышеописанной схеме и зачисления денежных средств от покупателя на счет интернет-магазина, «организатор» часть данных денежных средств перечислял в пользу «кладмена», а другую часть оставлял себе в качестве комиссии за пользование витриной созданного им интернет-магазина. 

Разработанная преступная схема незаконного сбыта позволяла «организатору» и иным неустановленным лицам, работающим на интернет-магазин «

<

иные данные>», находясь в неустановленном месте, не имея непосредственного контакта с наркотиком, действовать без риска быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, а также отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Для реализации своих преступных намерений, неустановленное лицо – «организатор» ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполнило активные действия, направленные на создание организованной группы, которые выражались в следующем. 

Неустановленное лицо – «организатор» в указанный период времени обеспечило регистрацию банковских счетов, куда приобретатели зачисляли деньги в качестве оплаты за наркотические средства.

В продолжение задуманного, неустановленное лицо «организатор» обеспечило создание интернет-магазина под названием «

<

иные данные>» на интернет-ресурсах электронной торговой площадки «

<

иные данные>» и в мессенджере «Telegram», где получило права администратора указанного интернет-магазина, после чего организовало размещение рекламной информации, внесло описание, ассортимент товаров – наркотических средств, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, и их цен, тем самым настроило указанные интернет-ресурсы для продажи наркотических средств. В целях формирования доверия покупателей, в интернет-магазине «

<

иные данные>», размещенном в сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

иные данные>» и в мессенджере «Telegram», создан специальный интернет-«канал» по взаимодействию с потребителями наркотиков, в котором последние могли оставлять свои отзывы и предложения о работе интернет-магазина, опыте приобретения наркотических средств, получать рекламную информацию об акциях и скидках, а также бонусах. Общение между участниками организованной группы на темы о незаконном обороте наркотических средств, а также о координации преступной деятельности спланировано «организатором» с использованием мессенджера «Telegram», для чего ее участниками выполнена регистрация аккаунтов в нем. Также в интернет-магазине «

<

иные данные>», размещенном в сети «Интернет» на торговой площадке «

<

иные данные>», создан специальный раздел «витрина» по непосредственному сбыту наркотических средств «оператором» потребителям наркотиков, в котором последние могли непосредственно приобретать наркотические средства, участвовать в акциях и получать скидки либо иные бонусы. Общение между участниками организованной группы на темы о незаконном обороте наркотических средств, а также о координации преступной деятельности спланировано «организатором» с использованием интернет-площадки «

<

иные данные>» и мессенджера «Telegram», для чего ее участниками выполнена регистрация аккаунтов.

Далее, «организатор» посредством сети «Интернет», с использованием интернет-площадки «

<

иные данные>», а также различных программ – мессенджеров, в том числе мессенджера «Telegram», подобрал неустановленных лиц – участников организованной группы, выступающих в роли «операторов», которые при помощи размещения в различных программах-мессенджерах в сети «Интернет» (на интернет-площадке «

<

иные данные>», в мессенджере «Telegram» в разделе «Вакансии» интернет-магазина «

<

иные данные>», а также на иных интернет-ресурсах) публичных объявлений о трудоустройстве (вакансий «кладменов» и иных) неограниченному кругу лиц, приискивали людей, испытывающих материальные затруднения либо не имеющих постоянного и устойчивого источника доходов, в ходе общения с которыми разъясняли им возможность заработка, предлагая должности «кладменов» и иных сотрудников интернет-магазина. Кандидатам предлагалась высокооплачиваемая работа и разъяснялись ее условия. С пожелавшими заняться преступной деятельностью и согласившимися на эти роли кандидатами «операторы» проводили дистанционный инструктаж, в ходе которого последним разъяснялись обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, предусматривающая наказание за неисполнение взятых на себя обязательств по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым осуществлялась «вербовка» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы для выполнения изложенных функций. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на создание организованной группы, неустановленные лица, выполняющие обязанности «оператора», действуя по указанию «организатора», в вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет», с использованием мессенджера «Telegram» и других интернет-ресурсов, подобрали участников организованной группы – непосредственных исполнителей преступлений, в том числе из числа потребителей наркотиков, произвели их вербовку и вовлечение в занятие преступной деятельностью по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у Ю. М.К. и ФИО3, находившихся в неустановленном месте на территории 

<

иные данные>, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений – на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, путем размещения «закладок» на территории 

<

иные данные> лицам, употребляющим наркотические средства, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

В вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ю. М.К. и ФИО3, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий Ю. М.К. сотовый телефон, посредством сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах, узнали об интернет-магазине «

<

иные данные>», находящимся на интернет-площадке «

<

иные данные>» и в мессенджере «Telegram», в котором они увидели информацию о вакансии «кладмена» по незаконному сбыту наркотических средств. В этот же период времени, находясь в неустановленном месте на территории 

<

иные данные>, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, Ю. М.К. и ФИО3 посредством сети «Интернет», обратились к «организатору» интернет-магазина «

<

иные данные>» на интернет-площадке «

<

иные данные>», и сообщили о своем желании осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

иные данные>, в составе организованной группы, который на их предложение, согласился. 

После чего, в указанный период времени, ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «организатор» через «оператора» посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений разъяснил новым сотрудникам интернет-магазина – Ю. М.К. и ФИО3 меры конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет-ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности, правила работы, обучил Ю. М.К. и ФИО3 преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым своими действиями неустановленное лицо,под общим руководством «организатора», ДД.ММ.ГГГГ., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вовлек в состав организованной Ю. М.К. и ФИО3, определив им роль «кладменов», то есть «розничных закладчиков» наркотических средств. 

Получив согласие Ю. М.К. и ФИО3, а также иных лиц на занятие преступной деятельностью, неустановленные лица «операторы», под руководством «организатора» поэтапно проинструктировали «закладчиков» и иных участников организованной группы о способах и методах незаконного сбыта, мерах конспирации и защиты от правоохранительных органов, разъяснили роли и обязанности участникам, посвятив их в преступные планы, тем самым, при изложенных обстоятельствах, подготовили каждого из указанных лиц к преступной деятельности.

Осознавая общность и единство целей, участники созданной организованной группы, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, добровольно дали согласие на занятие преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым, вступили с руководителями организованной группы, а также иными ее участниками в предварительный сговор и в дальнейшем приняли активное участие в преступной деятельности указанной организованной группы. 

Неустановленный «организатор» разграничил участников организованной группы по функциональному признаку, а именно: к руководителям отнесены - «организатор», а также «операторы», которые выполняли организационно-управленческие функции, а также координацию действий участников; к непосредственным исполнителям (участникам) отнесены «кладмены» («закладчики»), в том числе Ю. М.К., ФИО3 и иные неустановленные участники организованной группы. Функции неустановленных участников в организованной группе могли выполнять как одно, так и несколько лиц.

Организованная группа, возглавляемая неустановленными лицами: «организатором» и «операторами», с момента образования и до момента разоблачения имела в своей основе постоянный, стабильный состав и состояла из руководителей группы, ее активных членов, с распределением среди них ролей, обладала единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, четким распределением между ними обязанностей и подчинением их единому руководству. Внутри группы осуществлялись меры конспирации и жесткой дисциплины, умысел участников организованной группы на совершение особо тяжких преступлений был единым, их действия носили скоординированный характер, дополняли друг друга и вели к единой преступной цели – извлечение максимального преступного дохода от сбыта наркотиков.

Подводя итоги преступной деятельности, «организатор» разработал и внедрил систему оценки ее результатов, которая заключалась в составлении «отчетов» «оператору» о совершенных преступлениях, а именно: каждый участник, проводивший «закладки», отчитывался через мессенджеры «Telegram» и интернет-площадку «

<

иные данные>» перед «операторами» о сроках выполнения работ, количестве проведенных «закладок», массе помещенного в них наркотика и массе оставшегося наркотика. 

Денежные средства, добытые преступным путем, распределялись «организатором» между всеми участниками организованной группы, при этом производилась выплата заработной платы участникам преступной группы, и обеспечения функционирования организованной группы.

Руководителями организованной группы при организации преступной деятельности, созданной ими организованной группы, распределены роли среди ее участников следующим образом.

Неустановленное лицо – «организатор», осуществлял организационно-управленческие функции и общее руководство незаконным оборотом наркотических средств; принимал решения, связанные с планированием и организацией совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководство организованной группой и распределением обязанностей между ее участниками, материальным обеспечением и стимулированием при выполнении ими преступных функций. Приискивал денежные средства для занятия преступной деятельностью. Обеспечил создание интернет-магазина«

<

иные данные>» на интернет-площадке «

<

иные данные>», в мессенджере «Telegram», выступая его администратором, а также, устанавливая цены на незаконно сбываемые наркотические средства (далее – «товар»), организовал внесение информации о «товаре» на витрину «интернет-магазина». Осуществлял через «операторов» и других участников организованной группы деятельность по организации вовлечения в преступную группу новых участников, проверки и одобрения новых кандидатур, доведения до участников общих целей и планов организованной группы по бесконтактной реализации наркотических средств. Обеспечил обучение новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». В процессе организации и планирования преступной деятельности, обеспечил применение участниками мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, чтобы последние могли использовать только защищенные интернет-ресурсы для передачи между собой информации, а именно,мессенджеры«Telegram» и иные. Обеспечил регистрацию банковских счетов для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства. Организовал перечисление денежных средств, добытых преступным путем, на различные подконтрольные организованной группе счета, распоряжался денежной прибылью, получаемой от незаконной деятельности по сбыту наркотиков, которую распределял между участниками организованной группы, выполняя действия, направленные на обеспечение ее функционирования. При этом «организатор» осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, выполняющих обязанности «операторов», «кладменов» и иных участников, координировал их действия в ходе подготовки и совершении особо тяжких преступлений, обеспечивая между ними взаимодействие и контроль за выполнением преступных задач.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «оператора», выполняли функции по подбору «персонала». Размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет», в том числе на интернет-площадке «

<

иные данные>», в мессенджере «Telegram»в разделе «Вакансии» интернет-магазина «

<

иные данные>», а также на иных интернет-ресурсах, публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий, тем самым приискивали людей, испытывающих материальные трудности, или являющихся потребителями наркотических средств. Предлагали обратившимся к ним лицам высокооплачиваемую работу, доводили ее условия. «Операторы» разъясняли кандидатам на роль «кладмена» обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, которая могла последовать в отношении участников за неисполнение либо некачественное исполнение принятых на себя обязательств. Проводили их обучение, тем самым завершали подготовку «закладчика» к работе на интернет-магазин, обеспечивая правильность применения им мер конспирации, приемов и способов оборудования тайников – «закладок». После проведения обучения и проверки кандидата на роль «кладмена», осуществляли по указанию «организатора» одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в преступную деятельность, обеспечивая применение новыми сотрудниками интернет-магазина мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности. Таким образом, «операторы» осуществляли «вербовку» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы. 

Также «операторы» осуществляли по указанию «организатора» координацию действий участников организованной группы; работая в круглосуточном режиме, посменно, передавали друг другу информацию, необходимую для постоянной и стабильной работы интернет-магазина «

<

иные данные>», также его сотрудников; осуществляли контроль за преступной деятельностью «закладчиков» и других участников группы; ставили им конкретные задачи, направленные на достижение преступной цели. Определяли районы и города в Российской Федерации (в том числе 

<

иные данные>), а также конкретные участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям. «Операторы» анализировали продажи и определяли конкретные виды наркотических средств, успешно реализуемых интернет-магазином «

<

иные данные>», о чем сообщали «кладменам» и давали им указание о незаконном приобретении в целях дальнейшего сбыта конкретных видов наркотических средств (вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса).После получения информации от «кладменов» о приобретении ими партии наркотических средств, давали указания «кладменам» расфасовать в свертки необходимой массы, с учетом спроса на наркотическое средство в среде потребителей, после чего поместить его в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям путем размещения указанной информации на витрине интернет-магазина.Действуя под руководством «организатора», обеспечивали бесперебойную реализацию потребителям на территории Российской Федерации (в том числе 

<

иные данные>), с использованием вышеуказанного интернет-магазина. Принимали решения об уменьшении денежных сумм (зарплаты), подлежащих выплате «закладчикам» за некачественно выполненную работу, несвоевременное его помещение в тайники на участках местности, в которых имелся наибольший спрос у потребителей. В целях поддержания дисциплины в организованной группе, предупреждали «кладменов» об ответственности за некачественно проведенную работу, нарушение установленных сроков ее выполнения, применение к ним санкций в виде занесения в «черный список», снижения заработной платы, назначении штрафов. Таким образом, «операторы», действуя в целях бесконтактной реализации наркотических средств с использованием тайниковых «закладок», осуществляли координацию действий «кладменов», систематически подводили итоги преступной деятельности, получая от участников отчеты о количестве проведенных ими «закладок», с целью осуществления контроля за действиями участников организованной группы, фиксации результатов их преступной деятельности, а также последующего расчета им заработной платы и распределения преступных доходов. Кроме того, «операторы» при поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина«

<

иные данные>» на интернет-площадке «

<

иные данные>», а также в мессенджере «Telegram» сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, проверяли поступление денежных средств и сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

Установленные участники преступной группы - Ю. М.К. и ФИО3, действуя по указанию «операторов», выполняли обязанности «кладменов», осуществляли приобретение крупных партий наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) у третьих (иных) лиц, о чем сообщали «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>», проверку целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания в жилые помещения, незаконное хранение,фасовку и помещение в тайники «закладки» на территории Российской Федерации (в том числе 

<

иные данные>) в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника – «закладки», производили окончательную обработку фотографий с указанием координат, описанием места «закладки», после чего информация о местонахождении тайников - «закладок», размещалась на витрине интернет-магазина«

<

иные данные>» в мессенджерах «Telegram» и интернет-площадке «

<

иные данные>» в сети «Интернет». Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по собственному усмотрению. 

Созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

– устойчивостью, которая отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлении участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. На протяжении периода существования организованная группа сохранила свою четко выраженную структуру и высокую степень организации ее участников, заранее объединившихся для многократного совместного совершения особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; 

– организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы были обязаны выполнять правила работы, разработанные «организатором» и руководителями, а также указания последних при совершении конкретных преступлений;

– жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям организованной группы, неукоснительное следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителей» при совершении отдельных преступлений и соблюдении разработанных ими правил и требований, а также мер конспирации, за нарушение которых предусмотрена система штрафов и иных наказаний, в том числе с применением в отношении указанных лиц физического и психологического воздействия; 

– детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств была ориентирована на длительное существование, при этом «закладчики», действуя по указанию «руководителей», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»;

– строгим соблюдением участниками разработанных организаторами мер конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали наиболее защищенные мессенджеры«Telegram» и интернет-площадки «

<

иные данные>» для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото-, аудио- и видеоинформацией, предоставляющий возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы, общаясь друг с другом обезличено. Тем самым, «организатор» и иные неустановленные лица создавали условия, затрудняющие раскрытие правоохранительными органами преступной деятельности участников организованной группы и последующее привлечение их к уголовной ответственности. В целях реализации разработанного преступного плана, «организатор» и «операторы» свои действия, связанные с организацией и руководством, осуществляли посредством сети «Интернет», не вступая в непосредственный контакт с рядовыми исполнителями преступлений и находились вне пределов места непосредственного сбыта наркотических средств (

<

иные данные>), сбыт наркотических средств осуществлялся наркозависимым лицам без непосредственного контакта с последними;

– общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у «организатора» и распределялась между участниками организованной группы, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «закладчикам» за каждую проведенную ими розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; 

– высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании «бота» интернет-магазина «

<

иные данные>», в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», настроенного на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенного мессенджера «Telegram», а также интернет-сервисов типа «

<

иные данные>» для сокрытия реальных IP-адресов и наиболее безопасного общения участников; мобильных приложений («

<

иные данные>» и других), а также банковских систем и криптовалюты, для получения денежных средств от преступной деятельности, позволивших участникам осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами. Указанные ресурсы использовались организованной группой в ходе преступной деятельности для осуществления связи между сотрудниками интернет-магазина (участниками организованной группы), а также с приобретателями наркотических средств; различные счета использовались участниками для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства, выплаты членам организованной группы заработной платы в виде дохода от преступной деятельности.

О масштабе преступной деятельности организованной группы свидетельствуют объемы сбытых наркотиков, а также территории, на которых производился сбыт в 

<

иные данные>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя совместный преступный умысел с неустановленными лицами и выполняя отведенную им роль в организованной преступной группе, Ю. М.К. и ФИО3 в неустановленном месте на территории 

<

иные данные>, у иного (третьего) неустановленного лица, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрели на совместные денежные средства партию необходимого количества наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, в крупном размере, в нерасфасованном виде, в целях дальнейшего сбыта данного наркотического средства, о чем посредством сети «Интернет» сообщили «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>». 

После чего, по указанию «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>», Ю. М.К. и ФИО3 в вышеуказанный период времени, но не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, незаконно храня при себе и в иных местах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, от места незаконного приобретения в 

<

иные данные> переместили до места проживания Ю. М.К. по адресу: 

<

адрес>.

Далее, «оператор» интернет-магазина «

<

иные данные>», в тот же период времени, но не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, дистанционно, с использованием сети «Интернет», в ходе общения с Ю. М.К., путем обмена сообщениями, дал указание о необходимости расфасовки наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, в крупном размере, удобными для сбыта частями - «розничными закладками», и последующего их размещения на территории 

<

иные данные> в целях сбыта наркотического средства. 

Получив данные указания, в тот же период времени, но не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, Ю. М.К., находясь в неустановленном месте на территории 

<

иные данные>, часть наркотического средства –гашиш (анаша, смола каннабиса), ранее приобретенного в целях сбыта на совместные с ФИО3 денежные средства при вышеописанных обстоятельствах, общей массой не менее 3,94 грамма, при личной встрече передал ФИО3, который находясь в неустановленном месте на территории 

<

иные данные>, используя весы и упаковочный материал, расфасовал не менее чем в 4 свертка, а именно: 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, упаковав в свертки, каждый из которых представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты белого цвета, тем самым изготовил «розничные закладки» с наркотическим средством, которые незаконно хранил при себе и в иных местах на территории 

<

иные данные>, с целью последующего сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

иные данные>. 

Оставшуюся часть наркотического средства -гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,65 грамма, Ю. М.К., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя весы и упаковочный материал, расфасовал не менее чем в 16 свертков, а именно: 24,10 грамма, упаковав в полимерный пакет с комплементарной застежкой, 1,01 грамма, 0,92 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,90 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, упаковав в 15 свертков, скрепленных отрезком фольги, при этом на весах осталось наркотическое средство массой 0,01 грамма, тем самым изготовил «розничные закладки» с наркотическим средством и оставил на незаконное хранение по месту проживания по указанному адресу, с целью последующего сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников–«закладок» на территории 

<

иные данные>. 

Участниками организованной группы, в состав которой в указанный период января 2025г. входили неустановленные лица, выполняющие обязанности «организатора», «операторов», иные неустановленные лица, а также выполняющие обязанности «кладменов» Ю. М.К. и ФИО3, совершены следующие преступления.

1. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 49 минут у ФИО4 и Ю. М.К., действующих в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством.

В тот же день и в то же время ФИО3, реализуя совместные преступные намерения с Ю. М.К. и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> 

<

иные данные> для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,96 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно ФИО3 зашел в подъезд № 

<

адрес> 

<

иные данные>, поднялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, и поместил в металлический ящик, закрепленный на стене, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут ФИО3,действуя совместно и согласованно с Ю. М.К., передал последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет».В свою очередь Ю. М.К., получив данную информацию от ФИО3, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ Ю. М.К. к витрине интернет-магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3, Ю. М.К. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, в ходе которого в металлическом ящике, закрепленном на стене на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

иные данные>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса),массой 0,96 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, ФИО3, Ю. М.К. и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,96грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке между 1 и 2 этажами во 2 подъезде 

<

адрес> 

<

иные данные>, массой 0,95 грамма, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 0,96 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.07.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный иособо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,96 грамма, согласно Ппостановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

2. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 49 минут у ФИО4 и Ю. М.К., действующих в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством.

В тот же день в период с 16 часов 49 минут до 16 часов 59 минут ФИО3, реализуя совместные преступные намерения с Ю. М.К. и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> 

<

иные данные> для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 1,01 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно, ФИО3 зашел в подъезд № 

<

адрес> 

<

иные данные>, поднялся на лестничную площадку между 3 и 4 этажами, и поместил в цветочный горшок на подоконнике, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут ФИО3,действуя совместно и согласованно с Ю. М.К., передал последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет».В свою очередь Ю. М.К., получив данную информацию от ФИО3, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ Ю. М.К. к витрине интернет-магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 1,01 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3, Ю. М.К. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, в ходе которого в цветочном горшке на подоконнике на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде № 

<

адрес>.ФИО2 

<

иные данные>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса),массой 1,01 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, ФИО3, Ю. М.К. и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 1,01грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке, между 3 и 4 этажами во 2 подъезде 

<

адрес> 

<

иные данные>, массой 1,00 грамма, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 1,01 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.07.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный иособо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 1,01 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012№1002, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

3. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 59 минут у ФИО4 и Ю. М.К., действующих в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством.

В тот же день с 16 часов 59 минут до 17 часов 12 минут ФИО3, реализуя совместные преступные намерения с Ю. М.К. и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство– гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> 

<

иные данные> для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,99 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно, ФИО3 зашел в подъезд № 

<

адрес> 

<

иные данные>, поднялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, и поместил в боковую полость подоконника сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут ФИО3,действуя совместно и согласованно с Ю. М.К., передал последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет».В свою очередь Ю. М.К., получив данную информацию от ФИО3, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ Ю. М.К. к витрине интернет-магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3, Ю. М.К. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, в ходе которого в боковой полости подоконника, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

иные данные>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса),массой 0,99 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, ФИО3, Ю. М.К. и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,99грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке, между 1 и 2 этажами, в 6 подъезде 

<

адрес> 

<

иные данные>, массой 0,98 грамма, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 0,99 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.07.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный иособо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,99 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012№1002, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

4. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 12 минут у ФИО4 и Ю. М.К., действующим в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством.

В тот же день в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 17 минут ФИО3, реализуя совместные преступные намерения с Ю. М.К. и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство–гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, находясь в подъезде № 

<

адрес> 

<

иные данные>, приискивал место, пригодное для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,98 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно, ФИО3 поднялся на лестничную площадку между 3 и 4 этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

иные данные>, где поместил в цветочный горшок на подоконнике сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут ФИО3,действуя совместно и согласованно с Ю. М.К., передал последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет».В свою очередь Ю. М.К., получив данную информацию от ФИО3, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ Ю. М.К. к витрине интернет-магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3, Ю. М.К. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, в ходе которого в цветочном горшке на подоконнике, на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

иные данные>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса),массой 0,98 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, ФИО3, Ю. М.К. и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,98грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке, между 3 и 4 этажами, в 6 подъезде 

<

адрес> 

<

иные данные>, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 0,98 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.07.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный иособо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса)массой 0,98 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

5. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у Ю. М.К. и ФИО3,находившихся на территории 

<

иные данные>, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничных закладок» с наркотическим средством. 

В указанный период времени, осуществляя совместный преступный умысел с неустановленными лицами и выполняя отведенную им роль в организованной преступной группе, Ю. М.К. и ФИО3 в неустановленном месте на территории 

<

иные данные>, у иного (третьего) неустановленного лица, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрели на совместные денежные средства партию необходимого количества наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, в крупном размере, в нерасфасованном виде, в целях дальнейшего сбыта данного наркотического средства, о чем по средствам сети «Интернет» сообщили «оператору» интернет-магазина«

<

иные данные>». 

После чего, по указанию «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>», Ю. М.К. и ФИО3 в вышеуказанный период времени, но не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, незаконно храня при себе и в иных местах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, от места незаконного приобретения в 

<

иные данные> переместили до места проживания Ю. М.К. по адресу: 

<

адрес>.

Далее, «оператор» интернет-магазина «

<

иные данные>», в тот же период времени, но не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, дистанционно, с использованием сети «Интернет», в ходе общения с Ю. М.К., путем обмена сообщениями, дал указание о необходимости расфасовки наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, в крупном размере, удобными для сбыта частями - «розничными закладками», и последующего их размещения на территории 

<

иные данные> в целях сбыта наркотического средства. 

Получив данные указания, в тот же период времени, но не позднее 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, Ю. М.К., находясь в неустановленном месте на территории 

<

иные данные>, часть наркотического средства -гашиш (анаша, смола каннабиса), ранее приобретенного в целях сбыта на совместные с ФИО3 денежные средства при вышеописанных обстоятельствах, общей массой не менее 3,94 грамма, при личной встрече передал ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ изготовил «розничные закладки» с наркотическим средством и поместил их в тайники – «закладки» на территории 

<

иные данные>, с целью последующего сбыта бесконтактным способом. 

Оставшуюся часть наркотического средства -гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,65 грамма, Ю. М.К. по согласованию с ФИО3 и иными участниками организованной группы, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя весы и упаковочный материал, расфасовал не менее чем в 16 свертков, а именно: 24,10 грамма, упаковав в полимерный пакет с комплементарной застежкой, 1,01 грамма, 0,92 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,90 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, упаковав в 15 свертков, скрепленных отрезком фольги, при этом на весах осталось наркотическое средство массой 0,01 грамма, тем самым изготовил «розничные закладки» с наркотическим средством и оставил на незаконное хранение по месту проживания по указанному адресу, с целью последующего сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории 

<

иные данные>. 

После чего, Ю. М.К. и ФИО3 должны были вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,65 грамма, поместить в тайники - «закладки», зафиксировав с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством, а затем информацию о местонахождении тайника– «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», намеревались передать ее «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ Ю. М.К. и ФИО3 к витрине интернет-магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

В продолжение своего единого совместного умысла, направленного на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 2 минут Ю. М.К. с ФИО3 и неустановленными лицами, выполняя отведенную роль в организованной преступной группе, находясь на территории 

<

иные данные>, используя имеющийся при нем мобильный телефон при помощи сети «Интернет» в неустановленном интернет-магазине подыскал объявление о продаже наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон), о чем сообщил ФИО3 В продолжение задуманного, Ю. М.К. и ФИО3 заказали и оплатили совместными денежными средствами наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,50 грамма, что является крупным размером.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 2 минут неустановленное лицо в сети «Интернет» направило Ю. М.К. 2 сообщения с изображением мест нахождения оплаченного Ю. М.К. и ФИО3 наркотического средства, в которых сообщило географические координаты участков местности, где находилось заказанное и оплаченное наркотическое средство. 

После получения вышеуказанных сообщений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 2 минут до 17 часов 14 минут, продолжая реализовывать преступный умысел, Ю. М.К. совместно с ФИО3 прибыли к участку местонахождения наркотического средства с географическими координатами 56.631106, 47.625716, расположенному в 276м в северном направлении от 

<

адрес> 

<

иные данные>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обнаружили тайник – «закладку», из которого Ю. М.К. взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 100,20 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из 2 пакетов из полимерного материала, которое поместил в правый внутренний карман куртки, надетой на него. 

Достигая преступной цели, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 46 минут, Ю. М.К. совместно с ФИО3 прибыли ко 2 участку местонахождения наркотического средства с географическими координатами 56.63306, 47.719101, расположенному в 452м в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

иные данные>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обнаружили тайник – «закладку», из которого Ю. М.К. взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 80,30 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из 2 пакетов из полимерного материала, которое поместил в правый внутренний карман куртки, надетой на него. 

Тем самым, Ю. М.К. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 2 минут до 17 часов 46 минут, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства бесконтактным способом, путем размещения тайников «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

иные данные> незаконно приобрели наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,50 грамма, в крупном размере.

Затем, Ю. М.К. и ФИО3, незаконно храня при себе и в иных местах вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 180,50 грамма, намеревались переместить его от мест незаконного приобретения по вышеуказанным адресам до места проживания Ю. М.К. по адресу: 

<

адрес>, о чем по средствам сети «Интернет» сообщить «оператору» интернет- магазина «

<

иные данные>», и незаконно хранить данное наркотическое средство в целях последующих незаконных сбытов, путем его размещения в тайниках, до поступления указаний об этом от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>». После чего, по указанию «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>», Ю. М.К. и ФИО3 должны были наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,5 грамма, расфасовать удобными для сбыта частями и поместить в тайники - «закладки», зафиксировав с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическимсредством, а затем информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», намеревались передать ее «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ Ю. М.К. и ФИО3 к витрине интернет-магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довестиуказанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, ФИО3, Ю. М.К. и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,65 грамма, в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,50 грамма, в крупном размере,с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группойне смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 46 минут ФИО3 и Ю. М.К. были задержаны сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные>, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра и изъятия, проведенного сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные> в здании УНК МВД 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки, надетой на Ю. М.К., обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 180,50 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 3 часов 54 минут до 4 часов 46 минут при обыске по месту временного проживания Ю. М.К. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 38,65 грамма, в крупном размере, упакованное вышеуказанным способом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и изъятия Ю..К.является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 180,48 грамма. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 180,50 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса вещества составляла 38,64 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса вещества составляла 0,01 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.07.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный иособо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 180,50 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является крупным размером. 

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 38,65 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012№1002, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 указал, что вину признает полностью, по существу предъявленного обвинения показал, что у него есть знакомый Ю. М.К., с которым он познакомился в начале лета 2024г., когда приехал в г.ФИО2. От последнего ему стало известно, что тот является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ. Ю. М.К. ему сообщил, что устроился на работу «курьером» в магазин «

<

иные данные>», что будет заниматься распространением наркотических средств за вознаграждение со стороны магазина. Ю. М.К. сообщил ему, как работает магазин, как туда устроиться, как и где лучше делать «закладки» и другую информацию, связанную с работой на этот магазин. Примерно в середине января Ю. М.К. предложил ему зарегистрироваться в этом магазине. Он ответил согласием. Ю. М.К. сказал, что нужно сфотографироваться с пакетиком с наркотическим средством и бумагой с названием магазина, чтобы зарегистрироваться. Он сфотографировался, но аккаунт зарегистрировать в магазине не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Все общение с данным магазином происходило через Ю. М.К., инструктаж с ним никто, кроме Ю. М.К. не проводил, более он ни с кем ни на площадке, ни в магазине не общался.Заняться распространением наркотических средств совместно с Ю. М.К. он решил в связи с отсутствием постоянного источника дохода, финансовыми проблемами.Он понимал, что данная деятельность является незаконной, но продолжал ее осуществлять поскольку у него был долг перед Ю. М.К. за наркотики, а также в связи с тем, что является потребителем наркотических средств. Они решили, что будут скидываться деньгами для приобретения наркотических средств, после чего с учетом размера вложений каждого, делить наркотическое средство между собой и размещать на территории г.ФИО2. Наркотики Ю. М.К. передавал ему уже в расфасованном виде. После того, как он (ФИО3) сделал закладку, он должен был сделать фотографию места, где спрятал наркотическое средство, обработать фотографию с указанием стрелок, указателей, подготовить описание, после чего переслать эту фотографию Ю. М.К., который должен был выложить ее на витрину магазина. В середине января Ю. М.К. сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство – гашиш, около 70гр. На его предложение он ответил, что у него в настоящее время нет денег, чтобы оплатить половину веса гашиша, на что тот сказал, что оплатит сам за счет своих денег. Они вдвоем с Ю. М.К. съездили и забрали гашиш. В последующем Ю. М.К. через мессенджер «Телеграмм» написал ему, что расфасовал гашиш, и при встрече передал несколько свертков гашиша, которые он в последующем спрятал в «тайниках» в г.ФИО2 по следующим адресам: 

<

адрес>, подъезд 2; 

<

адрес>А, подъезд 2; 

<

адрес>, подъезд 6; 

<

адрес>, подъезд 6 между другими этажами. После того, как он сделал вышеуказанные «тайники» с закладками, он сделал фотографии, при помощи фоторедактора сделал описание к ним и переслал их через мессенджер «Телеграмм» Ю. М.К., чтобы тот разместил их на витрине магазина. Остальную часть гашиша, сколько именно не помнит, которую ему передал Ю. М.К., он употреблял. За сделанные закладки он получил от Ю. М.К. денежные средства, сумму назвать сейчас не может, так как прошло много времени. Также он часто ДД.ММ.ГГГГ. приобретал гашиш у Ю. М.К. для собственного потребления, а тот его сбывал ему для личного потребления. Накануне задержания 26 или 27 января, точную дату не помнит, он разговаривал с Ю. М.К. по телефону. Тот ему сообщил, что снова хочет приобрести наркотические средства и предложил совместно с ним поехать и забрать их. Он согласился, но сообщил, что у него не имеется денежных средств. На что Ю. М.К. ответил, что за то, что он поедет с ним за наркотическими средствами, он(ФИО3) также получит наркотические средства, которыми сможет распорядиться по своему усмотрению: либо сделать «закладки» либо употребить. Также Ю. М.К. сказал, чтобы он нашел машину, чтобы съездить за наркотическими средствами. Утром 28 января он позвонил своему знакомому И.Е.Ю. и попросил его найти человека с машиной, чтобы съездить по городу по делам. О том, что нужно ехать за наркотическими средствами, он ему не говорил. Они договорились встретиться на 

<

адрес> после обеда во второй половине этого же дня. ДД.ММ.ГГГГ около 13-14 часов он встретился с Ю. М.К.возле своего дома по указанному выше адресу, они зашли домой, попили чай, обсудили все и поехали на место встречи с И.Е.Ю. на 

<

адрес>, где он и Ю. М.К. сели в автомобиль «Лада Гранта», за рулем которого находился К.Д.К. Координаты «закладок-тайников» с наркотическими средствами ему скинул Ю. М.К., он скинул их в приложении «Телеграмм» И.Е.Ю. Ю. М.К. сказал, что поездку оплатит. Доехав до указанной точки, он и Ю. М.К. вышли из автомобиля, и зашли в лесопосадку. К.Д.К. и И.Е.Ю. остались в машине. Для поиска наркотических средств в лесопосадке Ю. М.К. использовал свой телефон. После того, как они нашли наркотические средства, Ю. М.К. положил их к себе в карман, и онивернулись в автомобиль. Он (ФИО3) попросил И.Е.Ю. поехать по еще одним координатам, и скинул их ему также через приложение «Телеграмм». Доехав до места, он и Ю. М.К. вышли из автомобиля, и пошли в лесопосадку, нашли наркотическое средство, которое Ю. М.К. также положил к себе в карман, и пошли в сторону автомобиля. Точные координаты, по которым ездили, он не помнит, и расположение их назвать не может в связи с тем, что прошло много времени. В машине К.Д.К. сказал, что ему нужно заехать по какому-то адресу. Они поехали, но автомобиль остановили сотрудники полиции. Их задержали и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции при нем был обнаружен гашиш, который он хранил для собственного употребления, так как является потребителем наркотических средств. Оказавшись в полиции, он сильно испугался уголовной ответственности, растерялся и не смог рассказать правду, так как думал, что все обойдется. В настоящее время он понял, осознал, что совершал преступления, что нужно было изначально рассказать правду. В силу того, что он является потребителем наркотических средств, не смог в должной степени сразу принять правильное решение о правдивых показаниях. Тем не менее, в настоящее время он глубоко раскаивается в том, что совершил. К совместному распространению наркотических средств его склонил Ю. М.К. С последним по поводу сбыта наркотиков они общались также и в мессенджере «Телеграмм» с использованием сети «Интернет».

Оценивая показания подсудимого ФИО3 в части совершения им фактических действий, направленных на сбыт наркотиков, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их в целом правдивыми, объективными, согласующимися с показаниями свидетелей, заключениями экспертов и иными доказательствами по уголовному делу. Данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства с участием защитника, в условиях, исключающих принуждение. Судом они признаны допустимыми доказательствами и положены в основу приговора. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства, проанализировав показания подсудимого, свидетелей, сопоставив данные показания между собой, с другими доказательствами, проведенными экспертизами и материалами уголовного дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 совокупностью собранных по делу и представленных суду доказательств. Данные доказательства получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу предъявленного ФИО3 обвинения.

ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ около 

<

адрес> 

<

иные данные> были задержаны Ю. М.К., ФИО3, доставлены в УНК МВД 

<

иные данные> (т.1 л.д.7, 8-9,)

В ходе личного досмотра Ю. М.К. обнаружены: в правом внутреннем кармане куртки 2 прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет с веществом внутри; в левом наружном кармане спортивных штанов сотовый телефон марки «Iphone»темного цвета Imei1:№, Imei2:№ с сим-картой «МТС», пароль № (т.1 л.д.10-12).

Обнаруженные в ходе личного досмотра Ю. М.К. предметы, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук последнего, образцы буккального эпителия и бытовой мусор из правого внутреннего кармана его куртки были изъяты (т.1 л.д.13-16).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, общей массой 180,50 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.27-28).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, общей массой 180,48 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, на момент первоначального исследования, общая масса вещества составляла 180,50 грамма (т.1 л.д.240-243). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в образце бытового мусора, изъятом из правового внутреннего кармана куртки, надетой на Ю. М.К., обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1 л.д.188-191). 

В ходе осмотра сотового телефона, изъятого у Ю. М.К., установлено наличие приложения «Телеграмм» с аккаунтом «№» с номером телефона №, в котором имеется диалог-переписка с Лехой 

<

иные данные>), в которых имеются фотографии мест «закладок», с указанием адреса, упаковки, веса и описания местонахождения, также в приложении «Safari» имеются ссылки с оптовыми закладками (т.1 л.д.34-54). 

Обнаруженные в ходе личного досмотра Ю. М.К. предметы, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук последнего, образцы буккального эпителия и бытовой мусор из правого внутреннего кармана его куртки были изъяты (т.1 л.д.173-175), осмотрены (т.2 л.д.141-143, 221-237, т.3 л.д.34-42), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.144-145, 238-239, т.3 л.д.43-44). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти мобильного телефона марки «iPhone» в приложении «SafariBrowser имеются сведения: о посещении ресурсов сети «Интернет», об электронной переписке в приложениях: «Telegram» (учетные записи 

<

иные данные>), sms-сообщениях, а также файлы, содержащие графические изображения (т.1 л.д.194-197).

При осмотре сотового телефона марки «iPhone 14 Pro», изъятого у Ю. М.К., установлено наличие в приложение «Telegram», в котором имеется множество чатов, среди которых имеется чат с пользователем «Мишаня», из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ между пользователем сотового телефона (П) и пользователем М, ведется переписка, в том числе имеются голосовые сообщения, из содержания которых понятно, что пользователь (П) и М общаются на тему незаконного сбыта наркотических средств. При этом пользователь (П) показывает свою осведомленность о наркотических средствах, об их цвете, состоянии, показывая таким образом осведомленность о способах изготовления наркотического средства. Пользователь (П) сообщает об «1-ом диспуте», отправляет скриншоты с картами местности, адресом и описание, пользователь М отправляет фотографии подъездов, с отметками в виде стрелок и описанием. Пользователи ведут переписку по поводу «работы». При этом из переписки можно сделать вывод о том, что пользователь (П) и пользователь М занимаются работой самостоятельно, независимо друг от друга.

Так же имеются отправленные пользователем сотового телефона фотографии с изображением участков местности и описанием места расположения изображенного места. При просмотре приложения «Яндекс карты» в истории поиска имеются географические координаты 

<

иные данные> (т.2 л.д.221-237). 

В ходе обыска по месту жительства Ю. М.К. по адресу: г

<

адрес> Ю. М.К. добровольно выданы 15 свертков из фольги, моток изоленты белого цвета, электронные весы серебристого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», которые были изъяты (т.1 л.д.135-138), осмотрены (т.2 л.д.148-152, т.3 л.д.34-42), признаны и приобщены к уголовному уделу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.153-155, т.3 л.д.43-44). 

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ указанное следственное действие было признано законным (т.1 л.д.142). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество темно-коричневого цвета в виде комков, обнаруженное на поверхности электронных весов, массой 0,01 грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.213-216). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, представленное в пакете с комплементарной застежкой, массой 24,10 грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, представленное в 15 свертках из отрезков фольги, общей массой 14,54 грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).На пакете, в котором находилось вещество темно-коричневого цвета, на свертках фольги обнаружены пот и эпителиальные клетки, которые произошли от Ю. М.К. и не произошли от ФИО3 (т.1 л.д.220-231). 

В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены: в левом кармане куртки твердое вещество коричневого цвета; в правом кармане куртки сотовый телефон марки «Iphone» с Imei номерами: №, № с сим-картой «Теле2» с фотографиями с местами «закладок» с наркотиками (пароль №) (т.1 л.д.59-61). 

Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 предметы, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук, образцы буккального эпителия и бытовой мусор из левого кармана его куртки были изъяты (т.1 л.д.62-65).

В ходе указанных процессуальных мероприятий ФИО3 сообщил, что твердое вещество – наркотик «гашиш» для личного употребления, сотовый телефон принадлежит ему. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество темно-коричневого цвета, массой 0,23 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.76).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество темно-коричневого цвета, массой 0,22 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования, масса вещества составляла 0,23 грамма (т.1 л.д.234-237)

В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в нем имеется сим-карта «Теле2», папка с «Фото», в которой имеются фотографии мест «закладок» (т.1 л.д.79-102). 

Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 предметы, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук последнего, образцы буккального эпителия и бытовой мусор из левого кармана его куртки были изъяты (т.1 л.д.178-179), осмотрены (т.2 л.д.141-143, 221-237, т.3 л.д.34-42), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.144-145, 238-239, т.3 л.д.43-44). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти мобильного телефона марки «iPhone» в приложении «SafariBrowser» имеются сведения о посещении ресурсов сети «Интернет»; сведения об электронной переписке в приложении: «WhatsApp» (

<

иные данные>), sms-сообщениях, а также файлы, содержащие графические изображения (т.1 л.д.200-203).

Так, при осмотре сотового телефона марки «Iphone 12», изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра, установлено, что имеется приложение «Telegram», для входа в который необходимо введение пароля, пароль «№» не походит. В приложении «Фото» имеются различные фотографии, в том числе, фото, которые имелись в чате «

<

иные данные>» приложения «Telegram» на сотовом телефоне Ю. М.К., данные фотографии при просмотре их свойств сделаны на сотовый телефон марки «Iphone 12», расположены в следующем порядке: фотография в оригинальном ее исполнении, за ней та же фотография, но уже в обработанном виде, а именно, имеется пояснительный текст и указатель в виде стрелки. Среди данных фотографий имеются фото участков местности, на которых сотрудниками УНК МВД 

<

иные данные> изъяты наркотические средства, а именно: Вознесенская улица, 34 (подъезд 2, этаж 1-2) тайник в ящике (фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 16:49. Обработанное фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 16:50); 

<

адрес>А (подъезд 2, этажи 3-4) прикоп в цветке (фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 16:59. Обработанное фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 17:00); 

<

адрес> (подъезд 6, этажи 1-2) тайник в подоконнике (фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 17:12. Обработанное фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 17:13);

<

адрес> (подъезд 6, этажи 3-4) прикоп в цветке (фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 17:17. Обработанное фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 17:18). В приложении «Сообщения»имеется чат «ТБанк», в котором ДД.ММ.ГГГГ в 17:27 имеется уведомление о денежном переводе в сумме 2500 рублей сделанном М.Ю..В приложении «Телефон» во вкладке «Недавние» имеется перечень соединений за ДД.ММ.ГГГГ, а именно 17:23 с абонентом «

<

иные данные>, в 17:26 с абонентом 

<

иные данные> (т.2 л.д.221-237).

Сотовые телефоны, изъятые у Ю. М.К., ФИО3 признаны и приобщены к уголовном уделу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.238-239).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в образце бытового мусора, изъятого из левого кармана куртки, надетой на ФИО3, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1 л.д.182-185). 

По месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого наркотических средств, средств для их фасовки, иных запрещенных в гражданском обороте предметов, компьютерной техники, мобильных устройств, предназначенных для выхода в сеть «Интернет» с целью незаконного оборота наркотических средств, обнаружено не было (т.1 л.д.124-127). 

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ указанное следственное действие было признано законным (т.1 л.д.130). 

Допрошенный в судебном заседании Ю. М.К. пояснил, что с конца ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО3 работали курьерами интернет-магазина «

<

иные данные>», расположенного на интернет-площадке «

<

иные данные>». Как курьеры, они забирали оптовый вес, расфасовывали и размещали в тайниках, за это получали деньги. Перед началом с ним был проведен инструктаж куратором (оператором). Тайники размещали на территории 

<

адрес>, после размещения, выкладывали фото с местом размещения на торговой площадке. Сначала курьером устроился работать он, потом ФИО3, который также должен был и делал закладки с наркотическими средствами. О том, что ФИО3 устроился курьером в этот магазин, ФИО3 сам ему сообщил.

Для приобретения наркотических средств они переводили деньги на площадку, получали фото с координатами местности, где уже забирали приобретенные наркотики. В последующем купленные наркотики делили, он фасовал наркотики, фасовал ли их ФИО3, он не видел, после этого раскладывали расфасованные наркотики в тайники. Места оборудования тайников заранее не определяли, но от работников магазина им было известно о приоритетных районах, где быстрее продается. При этом были правила по оборудованию тайников-закладок, так, например, нельзя было класть вблизи учебных учреждений, детских садов, в местах, где могут быть дети, случайно могут найти, вблизи гос.учреждений. После того, как закладка была сделана, она фотографировалась, указывались координаты и описание с местом закладки, после чего фотография выкладывалась на витрину магазина.

В ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 скинулись и купили примерно 70-80 грамм гашиша для сбыта, ФИО3 в последующем присылал ему фотографии со сделанными закладками, просил его выложить их на площадку.

В конце ДД.ММ.ГГГГ купили 180 грамм наркотических средств, которые указаны в деле. Мефедрон уже приобрели на имеющиеся на аккаунте на площадке биткоины. Фотография с местом закладки оптового веса мефедрона пришла ФИО3 Вместе с ФИО5 забрали купленный мефедрон, после этого их задержали сотрудники полиции.

Он общался с ФИО3 в мессенджере «Телеграмм», тот был записан как «

<

иные данные>».

В письменных показаниях, оглашенных судом в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, Ю. М.К. пояснял, что решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотиков в конце ДД.ММ.ГГГГ, об этом рассказал своему знакомому, который сообщил о магазине «

<

иные данные>» на площадке «

<

иные данные>». С помощью телефона с использованием «

<

иные данные>» зарегистрировался на площадке «

<

иные данные>», нашел магазин «

<

иные данные>», где в разделе «связь с продавцом» написал о намерении устроиться «курьером», на что получил ответ, что работа заключается в распространении наркотиков – необходимо было искать предложения о продаже оптовых партий, приобретать их, фасовать, после чего размещать в тайниках на территории 

<

адрес>, фотографии с участками местности обрабатывать, то есть делать к ним описание, указатели места размещения тайника с закладкой, после чего загружать фотографии на витрину магазина. Деньги от продажи наркотиков должны были поступать на кошелек в личном кабинете на площадке «

<

иные данные>». Кто на самом деле является организатором магазина «

<

иные данные>», он не знает. От своего друга он получал 1-2 раза информацию с расположением оптовых закладок. В ходе беседы о своей работе курьером он рассказал ФИО3, который также изъявил желание заниматься этой деятельностью, так как нуждался в деньгах. Он с ФИО3 решили, что будут вместе скидываться на оптовые партии наркотика, после этого, с учетом вложений, делить оптовые партии наркотика и размещать на территории 

<

адрес>. Так как ФИО3 не был зарегистрирован на площадке «

<

иные данные>», они решили, что он, после того, как сделает закладки с наркотиком, обработает фотографии, сделает к ним описание, указатели, после чего отправит фотографии ему, чтобы он уже выложил их на витрину магазина. После этого они стали действовать по ранее обговоренной схеме. Иногда он или ФИО5 были заняты, могли разметить наркотик за другого, но деньги все равно делились с учетом вложений при покупке оптовой партии.

Примерно в середине января на площадке «

<

иные данные>» он нашел объявление о продаже наркотика – гашиш весом примерно 70 грамм, предложил ФИО3 купить этот наркотик для дальнейшего сбыта. Деньги на приобретение этого наркотика они внесли поровну. Далее, подняв эту закладку, он поделил наркотик поровну, для дальнейшего сбыта передал ФИО3 половину, оставшуюся часть частично расфасовал и хранил у себя дома для дальнейшего сбыта, данный наркотик был изъят в ходе обыска.

ДД.ММ.ГГГГ в одном из магазинов совместно с ФИО7 приобрели две оптовые закладки с наркотиком мефедрон общей массой 180 грамм. Он попросил ФИО3 найти машину, чтобы съездить за закладками. ФИО5 связался со своим знакомым ФИО6, с которым они съездили до места, где подняли с ФИО5 две оптовые закладки, которые предназначались для дальнейшего сбыта. Он должен был разделить их пополам, и с ФИО3 планировали размерить данный наркотик в тайниках на территории 

<

адрес> (т.3 л.д.45-52).

Свои показания Ю. М.К. подтвердил в ходе очной ставки с ФИО3, в том числе подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 написал ему, что планирует «работать», понял, что тот планирует разместить закладки с наркотиком гашиш. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 направил ему фотографии, где разместил закладки, чтобы он их выложил на витрину магазина (т.3 л.д.92-95).

Имеющиеся противоречия объяснил тем, что прошло много времени, во время его допроса следователем лучше помнил обстоятельства произошедшего.

Письменные показания свидетелей по уголовному делу были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

Так, допрошенные в качестве свидетелей сотрудники УНК МВД 

<

иные данные> М.А.И., Е.А.С., Г.А.Р., К.А.В, Б.И.А. подтвердили, что в УНК МВД 

<

иные данные> поступила оперативная информация о причастности Ю. М.К., ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> 

<

иные данные> указанные лица были задержаны и доставлены в отдел полиции для проведения личного досмотра (т.2 л.д.159-161, 246-249, 250-252, т.3 л.д.1-4, 153-157).

Свидетели М.С.Э., Т.К.В., участвовавшие в качестве понятых, оперуполномоченные УНК МВД 

<

иные данные> Б.И.А., Г.А.Р., принимавшие участие при производстве личного досмотра Ю. М.К., в своих письменных показаниях подтвердили обстоятельства, при которых был произведен личный досмотр Ю. М.К., а также подтвердили результаты его личного досмотра и изъятия у него предметов. Согласно исследованным показаниям, Ю. М.К. добровольно сообщил, что он работает «закладчиком» винтернет-магазине по продаже наркотиков, в свертках находится мефедрон для сбыта. Указанные свидетели подтвердили, что жалоб, заявлений и замечаний по поводу проведенных процессуальных действий от участников не поступило, к задержанному никаких мер физического или морального принуждения не применялось (т.2 л.д.180-182, 250-252, т.3 л.д.5-7, 153-157).

Свидетели С.Д.Д., Ч.И.Г., участвовавшие в качестве понятых, оперуполномоченные УНК МВД 

<

иные данные> М.А.И., К.А.В, принимавшие участие при производстве личного досмотра ФИО3, в своих письменных показаниях подтвердили обстоятельства, при которых был произведен личный досмотр ФИО3, а также подтвердили результаты его личного досмотра и изъятия у него предметов. Согласно исследованным показаниям, ФИО3 добровольно сообщил, что твердое вещество – наркотик «гашиш» для личного употребления, сотовый телефон принадлежит ему. Указанные свидетели подтвердили, что жалоб, заявлений и замечаний по поводу проведенных процессуальных действий от участников не поступило, к задержанному никаких мер физического или морального принуждения не применялось (т.2 л.д.159-161, 183-185, 186-188, т.3 л.д.1-4).

Свидетель И.Е.Ю. в своих письменных показаниях сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему обратился его знакомый ФИО7, попросил найти человека на машине, который сможет отвезти того по городу. ФИО7 уже не раз обращался с подобными просьбами. Он попросил своего знакомого К.Д.К., последний согласился и в послеобеденное время этого же дня они встретились на 

<

адрес> куда подошел ФИО7 мало знакомый ему Ю. М., которые сели в машину К.Д.К., и по просьбе ФИО7 поехали в сторону 

<

адрес> 

<

иные данные> по географическим координатам, которые ему скинул ФИО7 в приложении «Телеграмм». ФИО7 вбил данные координаты в приложении навигации, оказалось, что место располагается вблизи д.Среднее

<

адрес> 

<

иные данные>, где ФИО7 Ю. М. выйдя из машины, зашли в лесопосадку, при этом в руках у них были фонарики и сотовые телефоны с включенными программами навигации. Спустя время они вернулись и сказали, что нужно проехать в место вблизи д.Крутой 

<

адрес> 

<

иные данные>. Расположение данного места ему также показывал ФИО7 на своем сотовом телефоне, где ФИО7 Ю. М. также выйдя из машины, зашли в лесопосадку, а, вернувшись, ФИО7 сообщил, что их нужно отвезти в город. Но К.Д.К. сказал, что ему нужно по делам заехать в 

<

адрес> 

<

иные данные>, где они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где ему стало известно, что ФИО7 Ю. М. занимаются распространением наркотиков. В его пользовании находится абонентский №, ФИО7 также сам пользовался своим абонентским номером, никогда с номера последнего с ним не связывались третьи лица, максимум, мог ответить кто-то из друзей ФИО7, когда были у него дома, но последний всегда был рядом (т.3 л.д.99-101). 

Показания свидетеля И.Е.Ю. подтвердил свидетель К.Д.А., показавший, что согласился покатать знакомого последнего – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ по различным местам, за что тот готов заплатить 3000 рублей. К 14 часам он подъехал к «Народной столовой» на 

<

адрес>, где к нему в автомобиль марки «ВАЗ 2190» гос.рег.знак № сели И.Е.Ю., а также ранее незнакомые ему Ю. М. и ФИО7, последний показал ему на своем сотовом телефоне место вблизи 

<

адрес> 

<

иные данные>, куда было необходимо ехать, где ФИО7 Ю. М., выйдя из автомобиля, зашли в лесополосу с фонариками и сотовыми телефонами в руках, откуда вернулись примерно спустя 10 минут. После чего ФИО7 на своем сотовом телефоне показал ему еще одно место вблизи 

<

адрес> 

<

иные данные>, где ФИО7 Ю. М. также зашли в лесополосу, откуда вновь вернулись спустя примерно 10 минут. После чего ФИО7 сказал, что его и Ю. М. необходимо отвезти в 

<

иные данные>. Но поскольку ему (К.Д.А.) было необходимо заехать в 

<

адрес> 

<

иные данные>, где они по приезду были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где ему стало известно, что ФИО7 Ю. М. занимаются распространением наркотиков (т.3 л.д.141-143). 

СвидетелиТ.М.Н., участвовавший в качестве понятного, оперуполномоченные УНК МВД 

<

иные данные> Б.И.А., Е.А.С., принимавшие участие при производстве обыска по месту жительства Ю. М.К., подтвердили ход и результаты проведенного с их участием следственного действия, зафиксировали результат осмотра своими подписями в протоколе и на упаковках изъятых предметов (т.3 л.д.45-47, т.2 л.д.246-249, т.3 л.д.153-157). 

Свидетели М.А.И., Е.А.С., К.А.В, Б.И.А.также показали, что по обнаруженным в сотовом телефоне Ю. М.К. фотографиям участков местности были произведены осмотры места происшествия на территории 

<

адрес>, в ходе которых на осмотренных участках местности были обнаружены свертки из изоленты.

Свидетель М.А.И. показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 36 минут до 17 часов 53 минут им проведен осмотр места происшествия подъезда № 

<

адрес>, в ходе которого в земле цветочного горшка, расположенном на пластиковом подоконнике между 3 и 4 этажами, обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывался и был упакован надлежащим образом (т.2 л.д.159-161).

Свидетель Е.А.С. показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 45 минут до 17 часов 5 минут им проведен осмотр места происшествия подъезда № 

<

адрес>, в ходе которого в земле цветочного горшка, расположенном на пластиковом подоконнике между 3 и 4 этажами, обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывался и был упакован надлежащим образом (т.2 л.д.246-249).

Свидетель К.А.В показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 20 минут до 16 часов 37 минут им проведен осмотр места происшествия подъезда № 

<

адрес>, в ходе которого в металлическом ящике, закрепленном на стене на лестничной площадке между 1 и 2 этажами указанного подъезда, обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывался и был упакован надлежащим образом (т.2 л.д.246-249).

Свидетель Б.И.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 13 минут до 17 часов 34 минут им проведен осмотр места происшествия подъезда № 

<

адрес>, в ходе которого в пластиковом подоконнике между 1 и 2 этажами указанного подъезда обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывался и был упакован надлежащим образом (т.2 л.д.246-249, т.3 л.д.153-157).

Принимавшие участие в качестве понятых свидетели И.Л.И., В.С.С. подтвердили ход и результаты проведенных с их участием следственных действий, зафиксировали результаты осмотров своими подписями в протоколах и на упаковке изъятых предметов (т.2 л.д.189-191, 192-194).

Показания свидетелей М.А.И., Е.А.С., К.А.В, Б.И.А., И.Л.И., В.С.С. также подтверждаются протоколами осмотров мест происшествия – а именно подъездов домов на территории 

<

иные данные>, где в соответствии с фотографиями, обнаруженными на сотовых телефонах Ю. М.К. и ФИО3, последним были размещены «закладки» с наркотическим средством. 

Так в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 16 часов 20 минут до 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно, подъезда 2 

<

адрес>Ола, между 1 и 2 этажами в металлическом ящике, закрепленном на стене слева вверху, обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.2 л.д.121-124), который был осмотрен (т.2 л.д.148-152), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.153-155). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке из изоленты находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится спрессованное вещество коричневого цвета, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,96 грамма (т.2 л.д.127). 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) общей массой 0,96 грамма, которое обнаружено и изъято на площадке между 1 и 2 этажами подъезда 2 

<

адрес> совершили Ю. М.К., ФИО3, фотографии «закладки» с наркотическим средством и с координатами участка местности обнаружены в их сотовых телефонах, в связи с чем в действиях последних и иных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.129, 138). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 16 часов 45 минут до 17 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно, подъезда 2 

<

адрес>, между 3 и4 этажами в земле цветочного горшка обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.2 л.д.95-99), который был осмотрен (т.2 л.д.148-152), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.153-155). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке из изоленты находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится спрессованное вещество коричневого цвета, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 1,01 грамма (т.2 л.д.102). 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) общей массой 1,01 грамма, которое обнаружено и изъято на площадке между 3 и 4 этажами подъезда 2 

<

адрес>, совершили Ю. М.К., ФИО3, фотографии «закладки» с наркотическим средством и с координатами участка местности обнаружены в их сотовых телефонах, в связи с чем в действиях последних и иных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.110, 112). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 17 часов 13 минут до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно, подъезда 6 

<

адрес>, между 1 и 2 этажами при снятии левой заглушки подоконника обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.2 л.д.42-46), который был осмотрен (т.2 л.д.148-152), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.153-155). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке из изоленты находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится спрессованное вещество коричневого цвета, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,99 грамма (т.2 л.д.49). 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) общей массой 0,99 грамма, которое обнаружено и изъято на площадке между 1 и 2 этажами подъезда 6 

<

адрес>, совершили Ю. М.К., ФИО3, фотографии «закладки» с наркотическим средством и с координатами участка местности обнаружены в их сотовых телефонах, в связи с чем в действиях последних и иных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.58, 60). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 17 часов 36 минут до 17 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно, подъезда 6 

<

адрес>, между 3 и 4 этажами под землей в цветочном горшке с растением на подоконнике обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.2 л.д.69-73), который был осмотрен (т.2 л.д.148-152), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.153-155). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке из изоленты находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится спрессованное вещество коричневого цвета, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,98 грамма (т.2 л.д.76). 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) общей массой 0,98 грамма, которое обнаружено и изъято на площадке между 3 и 4 этажами подъезда 6 

<

адрес>, совершили Ю. М.К., ФИО3, фотографии «закладки» с наркотическим средством и с координатами участка местности обнаружены в их сотовых телефонах, в связи с чем в действиях последних и иных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.84, 86). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ спрессованное вещество коричневого цвета, массой 0,98 грамма, изъятое в подъезде 6 по 

<

адрес> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования, масса вещества составляла 0,99 грамма; спрессованное вещество коричневого цвета, массой 0,97 грамма, изъятое между 3 – 4 этажами подъезда 6 

<

адрес> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования, масса вещества составляла 0,98 грамма; спрессованное вещество коричневого цвета, массой 1,00 грамма, изъятое между 3 и 4 этажами подъезда 2 

<

адрес> А по 

<

адрес> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования, масса вещества составляла 1,01 грамма; спрессованное вещество коричневого цвета, массой 0,95 грамма, изъятое в подъезде 2 

<

адрес> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования, масса вещества составляла 0,96 грамма. Общая масса вещества в 4 пакетиках составила 3,90 грамма (т.1 л.д.206-210). 

Наркотическое средство, вещество, электронные часы переданы на хранение в камеру хранения 

<

иные данные> (т.2 л.д.146, 147, 156-157, 158).

Первоначальные упаковкинаркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, были осмотрены (т.3 л.д.34-42), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.43-44). 

Также из показаний свидетеля Л.А.В. следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ. его знакомый Ю. М. сообщил ему, что ввиду нужды в денежных средствах решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотиков на должность «курьера». Он (Л.А.В.) рассказал ему про магазин «

<

иные данные>». Спустя пару дней Ю. М. сообщил, что устроился в данный магазин. Пару раз он давал ему наркотик для сбыта, Ю. М. скидывал ему фотографии с местами размещения наркотиков, он загружал их на витрину магазина. Позднее от Ю. М. ему стало известно, что последний дальше будет заниматься сбытом наркотиков совместно с их общим знакомым ФИО7, а именно, что они договорились складываться денежными средствами, приобретать оптовые партии и размещать «закладки» на территории 

<

иные данные>. По переписке, обнаруженной в приложении «Телеграмм» на сотовом телефоне Ю. М. с пользователем «леха», показал, что данную переписку вел он с использованием своего сотового телефона марки «Iphone», который готов предоставить следователю, однако в ДД.ММ.ГГГГ. ввиду технического сбоя сбросил настройки телефона до заводских (т.3 л.д.54-56). 

В ходе очной ставки с ФИО3 свидетель Л.А.В. показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ. ему стало известно о том, что Ю. М. устроился в качестве закладчика в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

иные данные>», позднее он узнал от Ю. М., что тот дальше будет заниматься сбытом наркотиков совместно с их знакомым ФИО7 (т.3 л.д.96-98). 

В ходе выемки у свидетеля Л.А.В. изъят сотовый телефон марки «Iphone» (т.3 л.д.58-60), который был осмотрен (т.3 л.д.61-64), информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено, сотовый телефон возвращен свидетелю Л.А.В.

Автомобиль марки «ВАЗ 2190» гос. рег. знак № был осмотрен, в ходе осмотра ничего не изъято (т.3 л.д.144-147). 

Из показаний свидетеля Б.И.А. также следует, что им были проведены мероприятия по установлению структуры интернет-магазина «

<

иные данные>», который находится на интернет-площадке «

<

иные данные>», в которой ФИО3 и Ю. М.К. выполняли роль «кладмена» - «курьеры» (розничные и оптовые закладчики)(т.3 л.д.152-157).

Проанализировав показания подсудимого, свидетелей, сопоставив их между собой и оценив в совокупности, суд установил, что они согласуются друг с другом, последовательны, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании объективными доказательствами, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает. Оценивая изложенные выше показания подсудимого, свидетелей суд в целом находит их правдивыми – каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных свидетелей в исходе дела, об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. 

Судебные экспертизы по уголовному делу назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в обоснованности и объективности выводов экспертов у суда не имеется. 

Предварительное расследование проведено с соблюдением уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, нет. Указанные доказательства являются относимыми к событиям преступления, допустимыми, так как они получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО3 установлена как его собственными признательными показаниями, так и показаниями свидетелей, Ю. М.К., протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами, которые согласуются между собой, являются достоверными, допустимыми и достаточными.

Оценивая показания свидетеля Б.И.А. и его справку о результатах оперативно-розыскной деятельности в совокупности с иными доказательствами суд не может признать как допустимые утверждения этого свидетеля, фактически носящие характер его умозаключений и предположений, не подтвержденные другими доказательствами, в части подробнейшего перечисления функциональных обязанностей перечисленных (и представленных на сайте) участников. Судом признаются допустимыми только те показания Б.И.А., которые касаются структуры интернет-магазина и функциональных обязанностей участников организованной группы, согласующиеся с сайтом интернет-магазина «

<

иные данные>», показаниями подсудимого, Ю. М.К.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, охватывающая любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, их количество, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. 

О прямом умысле подсудимого при совершении преступлений свидетельствуют его целенаправленные действия по сбыту наркотика, способ приобретения наркотического средства, количество разложенного и находящегося при Ю. М.К., действующем совместно с подсудимым, наркотического средства, наличие по месту проживания Ю. М.К. расфасованного в удобную для размещения и передачи упаковку наркотического средства; фотофиксация размещенных «закладок» с указанием их географических координат; наличие соответствующей договоренности о последовательности совершаемых действий с неустановленными лицами операторами магазина «

<

иные данные>», а также размещение ФИО3 «закладок» в тайниках, которые в последующем были обнаружены правоохранительными органами.

Последовательность действий ФИО3 и неустановленных лиц, их роли в совершении преступления, указанные выше в описании преступления, логично следуют как из показаний подсудимого, признанных судом правдивыми, так и фактом доставления ФИО3 с наркотиком, обнаруженным у него и у Ю. М.К. при личном досмотре, протоколами осмотра предметов и экспертных исследований, обнаруженными в ходе обыска по месту Ю. М.К. наркотического средства, результатами оперативно-розыскной деятельности.

Использование ФИО3 телефона для выхода в сеть «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотика путем переписки в сети «Интернет», передача наркотика путем «закладок» с предоставлением информации об их месте также посредством программ в сети «Интернет» образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 36,65 грамма, является крупным размером; наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 180,50 грамма является крупным размером.

Приговором 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Ю. М.К., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, осужден по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании ФИО3 сообщил, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, однако сообщил суду, что он не успел устроиться в интернет-магазин «

<

иные данные>», успел только сфотографироваться. Не проходил инструктаж, инструктаж с ним провел Ю., рассказал об условиях работы, как и что делать, показывал как фотографировать. Про этот интернет-магазин узнал от Ю., он же давал ему расфасованные наркотики, чтобы он скидывал Ю. фотографии. О возможности заработать, занимаясь сбытом наркотических средств, узнал также от Ю..

Пояснил, что у него не было аккаунта на площадке «

<

иные данные>», всё общение с магазином и площадкой было через Ю. М.К., сам он ни с кем на этой площадке не общался. Пояснил, что думал о том, что он с Ю. уже образуют организованную группу. Сам он наркотические средства на площадке не покупал.

Ю. дал ему закладки с гашишем и сказал разложить. Ю. инструктировал его о правилах работы, как делать закладки, как составлять описание. В дальнейшем Ю. же ему давал деньги и наркотики. Вместе с Ю. работал месяц или два, заработал 2000-3000 рублей.

К данным показаниям ФИО3 суд относится критически, связывает их с желанием уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления.

Доводы ФИО3 опровергаются, а его виновность в совершении незаконного сбыта наркотических средств именно в составе организованной группы подтверждается вышеизложенными доказательствами.

Так Ю. М.К. в ходе допроса подробно изложил сведения об их знакомстве с ФИО3, а также об их совместном устройстве курьерами наркотических средств в интернет-магазине «

<

иные данные>». Сообщил, что ФИО3 сам ему сказал, что устроился работать в этот магазин. Ю. М.К. подробно описал взаимодействие с интернет-магазином. Подтвердил, что наркотические средства с ФИО3 делили, он хранил наркотические средства у себя дома. Ю. М.К. подтвердил, что ФИО3 не смог бы устроиться курьером в этот магазин, если бы не прошел инструктаж.

В телефоне Ю. М.К. обнаружена переписка в приложении «Telegramm» с ФИО3, в которой Ю. М.К. спрашивает «где еще 2 клада?», ФИО3 отвечает «сегодня переделаю». ФИО3 сообщает «у меня ненаход», просит помощи в поисках, на что ФИО8 отвечает отказом «да и копать землю в Сосновке я не хочу», ФИО3 спрашивает «не фасил?». В переписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает «у меня ненаход», на вопрос ФИО3 о планах Ю. М.К. отвечает «потом ворк», на что ФИО3 отвечает «Тож скоро Двину». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пишет «Ща скину Ворк» и отправляет фотографии различных подъездов с подписями и указанием, где находится тайник.

Из переписки видно, что ФИО3 был устроен вместе с Ю. М.К., однако видно, что они действовали независимо друг от друга, что подтверждает изобличающие ФИО3 показания Ю. М.К.

В телефоне ФИО3 обнаружены фотография листка бумаги, с пакетиком с веществом, на бумаге имеется надпись «

<

иные данные>… 

<

иные данные> ДД.ММ.ГГГГ», «

<

иные данные>… 

<

иные данные> ДД.ММ.ГГГГ… меф кристалл», имеются фотографии ФИО3, на которых он держит в руках пакетики с веществом. Обнаружены фотографии сделанных тайников, фотографии датированы ДД.ММ.ГГГГ, фотографии идентичны обнаруженным в переписке Ю. М.К. с ФИО3 в приложении «Telegramm» в телефоне Ю. М.К., в том числе фотографии с адресами: 

<

адрес>А; 

<

адрес>.

Имеющаяся переписка в телефоне Ю. М.К., а также фотографии, обнаруженные в телефоне ФИО3, также подтверждают показания Ю. М.К., который сообщил, что ФИО3 был устроен курьером в интернет-магазин «

<

иные данные>», делал тайники с наркотическими средствами, ему было известно о деятельности данного магазина, в том числе детали этой деятельности. ФИО3 не спрашивал у Ю. М.К., что такое «диспут», сообщал о «ненаходе», сам проявлял инициативу, спрашивая «фасил» Ю. М.К. или нет. Кроме того ФИО3 сообщал, что самостоятельно занимался этой деятельностью «я ночью гонял прост», также сообщает Ю. М.К. «Сделал твои бра», высказывается об осведомленности о стоимости работы «думаю 300-600».

Эта же переписка, датированная ДД.ММ.ГГГГ, фотографии, обнаруженные в телефоне ФИО3, также датированные ДД.ММ.ГГГГ, а также фотография листка бумаги с датой ДД.ММ.ГГГГ и названием магазина, по мнению суда, свидетельствуют о том, что ФИО3 уже ДД.ММ.ГГГГ был устроен курьером в этом магазине, самостоятельно, независимо от Ю. М.К., занимался созданием тайников-«закладок», и не мог быть не осведомлен о деятельности данного интернет-магазина, что также подтверждается показаниями Ю. М.К.

Преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений (ч.3 ст. 35 УК РФ).

Из анализа переписки, обнаруженной в мобильном телефоне Ю. М.К., при сопоставлении с показаниями самого Ю. М.К., подсудимого ФИО3, а также при сопоставлении с результатамиоперативно-розыскной деятельности поинтернет-магазину «

<

иные данные>» видно, что в преступной группе, в которой ФИО3 исполнял роль розничного закладчика (кладмена), были иные неустановленные лица.а также Ю. М.К. Судом достоверно установлено, что имелся организатор интернет-магазина, операторы, которые координировали деятельность Ю. М.К. и ФИО3

Организованную группу от группы лиц по предварительному сговору отличаютпризнаки устойчивости и организованности. Устойчивость группы означает, что ее участников объединяет общая цель совместного совершения преступления. Об устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких преступлений от начала подготовки и до достижения окончательно преступного результата, либо одного преступления, но сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Договоренность участников преступной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору. Обязательным критерием устойчивости группы является наличие организатора, которому подчиняются участники группы,и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение ролей между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, при этомподсудимый осознает, что он действует в составе этойгруппы.

Из материалов уголовного дела усматривается, что группа, в состав которой вошли ФИО3 и Ю. М.К., соответствовала указанным признакам. ФИО3, Ю. М.К. и неустановленные лица заранее объединились для осуществления систематической преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков,распределили между собой роли, которые четко выполняли. Данная группа являлась устойчивой, о чем свидетельствует продолжительностьнезаконной деятельности.

ФИО3, не имеющий психических отклонений, не мог не понимать преступности планируемых и совершаемых, в том числе и им самим, действий, тем не менее, вполне осознанно согласилсяучаствовать в организованной группе.

Тот факт, что ФИО3 не участвовал в создании организованной группы, в распределении ролей не влияет на квалификацию его действий, поскольку ему и не вменяется организация преступной группы. 

Из показаний самого ФИО3 следует, что он знал о том, как происходят продажа и покупка наркотиков на интернет-площадке «

<

иные данные>» через интернет-магазин «

<

иные данные>».

Кроме того, показания подсудимого согласуются с показаниями свидетеля Б.И.А. о распределении ролей между участниками организованной группы. Переписка,обнаруженная в телефоне Ю. М.К., с которым совместно осуществлял незаконную деятельность ФИО3,через сеть «Интернет» с помощью специального приложения, обеспечивающего конспирацию,свидетельствует о четкой координации их действий.

Распространение наркотиков по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций, установленные условия оплаты, согласованность и конспирация действий участников в совокупностиговорит о тщательном планировании преступной деятельности, обеспечивающем достижение единой преступной цели незаконногосбыта наркотического средства.

То, что подсудимый не был лично знаком с организатором и другими членами организованной группы, кроме Ю. М.К., не свидетельствует о том, что он не входил в состав организованной преступной группы.

Тот факт, что осужденный и иные участники организованной группы, кроме Ю. М.К., не были знакомы между собой, а также в рамках данного уголовного дела не был установлен руководитель и организатор преступной группы, не подтверждает самостоятельность действий подсудимого, а, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, может свидетельствовать о том, что была создана такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть «Интернет».

Судом установлено, что ФИО3 вступил в ранее организованную иными лицами преступную группу, деятельность которой была направлена на незаконный оборот наркотиков, отличающуюся высокой степенью конспирации, которая позволяла в ходе незаконной деятельности не встречаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты лишь с определенными операторами. При этом высокая степень соорганизованности, намерение действовать незаконно согласно ранее разработанному плану, постоянная связь с оператором охватывались умыслом в том числе и ФИО3, согласившегося на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, которая характеризовалась узкой направленностью преступной деятельности каждого из членов группы, подчиненной общей цели достижения единого преступного результата, о чем достоверно свидетельствует характер преступных действий подсудимого. 

Из показаний подсудимого, осмотренной переписки, показаний Ю. М.К. следует, что неустановленное лицо обеспечивало инструктаж, давало указания соучастникам, распределял обязанности каждого.

Характер преступных действий, совершенных с четким распределением обязанностей, их согласованность, направленность действий на достижение единого результата свидетельствуют о совершении преступления по заранее разработанному преступному плану, сплоченности и устойчивости группы.

При этом неустановление иных участников указанной организованной преступной группы свидетельствует о ее законспирированности и четком распределении между участниками этой группы преступных ролей, которые они осуществляли независимо друг от друга, общаясь при этом в сети «Интернет» в условиях, не позволяющих правоохранительным органам идентифицировать иных участников группы при обнаружении отдельного лица, действующего в составе этого структурного подразделения организованной преступной группы.

Органом предварительного расследования преступные действия ФИО3 ввиду обнаружения наркотических средств как в ходе личного досмотра Ю. М.К., так и в ходе обыска по месту жительства Ю. М.К., квалифицированы как два самостоятельных состава преступления (ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ).

По смыслу закона продолжаемым являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

В данной ситуации, если виновный имеет умысел на сбыт всего наркотического средства, имеющегося у соисполнителя как при себе, так и хранящегося с целью последующего сбыта по месту жительства, содеянное им не образует совокупности преступлений.

Судом установлено, что ФИО3 действуя в составе организованной группы с Ю. М.К. и иными неустановленными лицами, преследовал единую цель сбыта всей массы наркотических средств, в связи с чем его действия не свидетельствуют о совершении им ряда преступлений, образующих совокупность. Указанное, по мнению суда, свидетельствует о наличии у ФИО3 единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, как изъятых в ходе личного досмотра Ю. М.К., так и в ходе обыска по месту проживания Ю. М.К., в связи с чем в этой части действия ФИО3 подлежат квалификации как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом суд учитывает, что такая квалификация действий подсудимого не содержит признаков более тяжкого преступления, не ухудшает положения подсудимого, а также не нарушает его право на защиту.

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует способ их приобретения, количество и виды наркотических средств, наличие специального оборудования и упаковочного материала (электронные весы со следами наркотических средств, изолента, расфасованные и упакованные наркотические средства, обнаруженные в ходе обыска в жилище Ю. М.К.), фотофиксация сделанных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, указание адресов и описания мест тайников-«закладок»; наличие соответствующей договоренности с Ю. М.К., а также с неустановленынми лицами.

Судом достоверно установлено, что ФИО3 использовалась информационно-телекоммуникационная сеть (включая сеть «Интернет») для передачи неустановленному лицу в интернет-магазине «

<

иные данные>» на интернет площадке «

<

иные данные>», в том числе с помощью Ю. М.К., информации о нахождении наркотического средства для его последующего сбыта на территории г.ФИО2.

Согласно разъяснениям, изложенным в п.20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №37 от 15.12.2022 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

В зависимости от массы наркотических средств, обнаруженных в каждом тайнике-«закладке», сделанных ФИО3, обнаруженных при Ю. М.К., а также по месту проживания Ю. М.К., и положений постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» судом определен размер наркотического средства, влияющий на квалификацию действий подсудимого ФИО3 по каждому из эпизодов.

Преступные действия ФИО3 и неустановленного лица не были доведены до конца в связи с задержанием Ю. М.К. и изъятием наркотических средств, как находившихся при Ю. М.К., так и хранившихся с целью сбыта по месту его проживания, так и оставленных ФИО3 в тайниках-«закладках», из незаконного оборота.

Суд не усматривает оснований для квалификации действий ФИО3 с 1 по 4 преступление, как единого преступления по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, указанных в описательной части приговора, поскольку ФИО3 тайники с наркотическими средствами были оборудованы в разных местах, что, по мнению суда, обусловлено стремлением вовлечь разных приобретателей наркотических средств.

На основании вышеизложенного действия ФИО3 суд квалифицирует по:

– ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (тайник в 

<

адрес>);

– ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (тайник в 

<

адрес>А по 

<

адрес>);

– ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (тайник в 

<

адрес> между 1 и 2 этажами подъезда 6);

– ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (тайник в 

<

адрес> между 3 и 4 этажами подъезда 6);

– ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Судом исследован вопрос о психическом здоровье подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

иные данные>. По своему психическому состоянию ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в суде, самостоятельно осуществлять право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

иные данные> (т.3 л.д.196-197).

С учетом заключения компетентных экспертов, оснований не доверять мотивированным выводам которых у суда не имеется, обстоятельств совершения преступления, материалов уголовного дела, характеризующих данных, согласно которым ФИО3 на специализированном учете у врача-психиатра не состоит, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Подсудимый совершил умышленные преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ являются особо тяжкими.

При назначении ФИО3 наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО3, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Поскольку преступления совершены подсудимым в соучастии, в силу ч.1 ст.67 УК РФ судом при назначении наказания учтены характер и степень фактического участия ФИО3 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда. 

В силу ч.1 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления судом учтены обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО3 не судим (т.2 л.д.26, 29, 30), имеет место постоянной регистрации (т.2 л.д.16), на специализированных учетах врача-нарколога, врача-психиатра не состоит(т.2 л.д.21,22,23,24), в браке не состоит, иждивенцев не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.2 л.д.25), соседями по месту регистрации характеризуется положительно (т.3 л.д.3), по месту проживания в 

<

иные данные> соседями характеризуется положительно (т.3л.д.4,5), был трудоустроен, по месту работы характеризовался с положительной стороны (т.3 л.д.6-8), занимался благотворительной деятельностью (т.3 л.д.9-10), за время обучения в школе отмечался дипломами и грамотами (т.3 л.д.11-14), осуществлял уход за бабушкой, которая является инвалидом 3 степени (т.2 л.д.247, 250), со слов участвовал в волонтерской деятельности, жертвовал денежные средства на нужды СВО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственников, уход за бабушкой, являющейся инвалидом 3 группы, положительную характеристику от соседей по месту жительства, положительные характеристики от соседей по месту регистрации, трудоустройство до задержания, положительные характеристики с места работы, осуществление благотворительной помощи, наличие дипломов и грамот за проявленную активность в общественных мероприятиях в период обучения в школе, участие в волонтерской деятельности.

Временные материальные затруднения, о которых, как о причине совершения преступления, указал подсудимый, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности, а также все данные о личности ФИО3, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание по каждому преступлению с применением ст.34, ч.7 ст.35, ст.67 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, способствовать исправлению осужденного, а также предупреждению совершения новых преступлений.

Полагая, что назначаемого наказания в виде лишения свободы достаточно для исправления подсудимого, необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает, оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется, поскольку преступление совершено подсудимым не в связи с занимаемой должностью или занятием определенной деятельностью. 

Судом не установлено исключительных и других обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, а, следовательно, для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Оснований для применения правил ст.73 УК РФ судом также не установлено, поскольку условное наказание с учетом совокупности сведений о личности ФИО3 и обстоятельств совершения преступлений не обеспечит необходимого воспитательного и исправительного воздействия.

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы в материалах дела не имеется.

При назначении наказания ФИО3 за неоконченные преступления судом применяются правила ч.3 ст.66 УК РФ по каждому преступлению.

Согласно правовой позиции, изложенной в п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, если все преступления является небольшой или средней тяжести, то окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо частичного или полного сложения назначенных наказаний. По настоящему делу в отношении ФИО3 суд считает наиболее целесообразным применение принципа частичного сложения наказаний.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судом обсужден вопрос о мере пресечения, избранной в отношении подсудимого. 

Суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу оставить ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.71-73) до дня вступления приговора суда в законную силу засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за один день.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Минькашеву Э.Г. за защиту ФИО3 при производстве по уголовному делу в ходе предварительного расследования в размере 5220 рублей (т.4 л.д.27).

ФИО3 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела не было установлено использование ФИО3 при совершении преступлений автомобиляLADA 217030 «LADAPRIORA» государственный регистрационный знак 

<

***>, наказание в виде штрафа ФИО3 не назначается, арест, наложенный на указанное имущество, подлежит отмене.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу судом разрешен в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотическое средство при наличии выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица подлежат дальнейшему хранению; сотовые телефоны «Iphone 12», «Iphone 14Pro», электронные весы в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации как оборудование, принадлежащее подсудимому и использованное им для совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

– по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в отношенииФИО3 оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

– сотовые телефоны «IPhone 12», «Iphone 14Pro», электронные весы – на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации;

– катушку изоляционной ленты белого цвета; фрагменты 4 прозрачных пакетов с комплементарной застежкой, фрагменты изоленты белого цвета; 4 прозрачных полимерных пакета; 2 конверта с микрочастицами – уничтожить;

– ответ ПАО «МТС» – хранить при уголовном деле;

– наркотическое средство, переданное на хранение в камеру хранения 

<

иные данные> – хранить в камере хранения 

<

иные данные> до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам №№, №, №.

Арест на автомобиль LADA 217030 «LADAPRIORA» государственный регистрационный знак №12 после вступления приговора в законную силу отменить.

ОсужденногоФИО3 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, вправе отказаться от защитника.

Председательствующий А.А. Иваков